
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0016/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, o servidor MARCOS ANTÔNIO SOARES, 
matrícula n.º 31546141, do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE PEÇAS E 
REPAROS, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de 
janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0017/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora DILMA MOREIRA 
CAMPOS, matrícula n.º 2009, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 14/01/2019 a 14/07/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.
  
	 II	 -	 Fica	 cientificada	 a	 Secretaria	 Municipal	 de	 Saúde	 a	 necessidade	 de	
comunicação à servidora interessada, haja vista a data da decisão em 30 de agosto de 2018.

 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de 
janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0018/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora ANA KÁTIA GUEDES DE MORAIS, matrícula 
n.º 31546263, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR ADJUNTO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Anaíza Luiz Calixto.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0019/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora EDILEUDA LAURINDO DE CALDA DANTAS, 
matrícula n.º 2254, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Sabino Ferreira Freire.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0020/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora IRACEMA PEREIRA DA SILVA GUEDES, 
matrícula n.º 31546333, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e exercício no CIEP III - Firmino Aires/Otto Quinho.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0021/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora LARISSA MARIA PINHO OLIVEIRA, 
matrícula n.º 31544684, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Nina Nóbrega.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO
EDITAIS E AVISOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0022/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora MARIA DE FATIMA NUNES LEITE, matrícula 
n.º 31546329, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Senador Humberto Lucena.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0023/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora MARIA DO CARMO DA SILVA, matrícula 
n.º 31549528, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE ÁREA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0024/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LUCENA, 
matrícula n.º 31546373, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Tobias Medeiros.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0025/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora MARIA GORETE LUCENA DE CARVALHO, 
matrícula n.º 31546158, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício no Instituto Dr. 
Dionísio da Costa.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0026/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora RIVANIA ARAÚJO DA NÓBREGA, matrícula 
n.º 31546296, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Radialista Paulo Porto.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0027/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora SAMARA BARBOSA DE FIGUEIREDO, 
matrícula n.º 31548134, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Anaíza 
Luiz Calixto.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0028/2019            Patos-PB, em 07 de janeiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora ZÊNIA MARIA DOS SANTOS ALVES, 
matrícula n.º 960, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e exercício na Creche Igor Mota.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Termo de Rescisão Contratual - SECAD
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: GIANA CARLA LINS DE ALBUQUERQUE MEIRELES
Objeto: Rescisão, a pedido, de contrato temporário por excepcional interesse público da 
interessada, ocupante da função de Nutricionista, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.
Amparo Legal: Lei Municipal nº. 4.886/2017.
Termo Final do Contrato: 27/12/2018.

CONTRATOS E CONVÊNIOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


